
 
 

 

PORTARIA N° 290/2022/MPC/PA 
 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,  
 
CONSIDERANDO que 05 (cinco) dias das férias da servidora Renata Louzada 
do Couto, relativas ao período aquisitivo 2021/2022, foram-lhe concedidos para 
o período de 20 a 24/06/2022, conforme Portaria nº 234/2022/MPC/PA, de 
23/05/2022;  
 
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando 08/2022-AUDIN/MPC/PA, de 15/06/2022 
(Protocolo PAE n° 2022/755048); 
 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º, da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como o art. 
7º, VII, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 21/08/2020, do Colégio de 
Procuradores, 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Suspender o gozo de férias da servidora RENATA LOUZADA DO 
COUTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200266, referente ao período aquisitivo 26/03/2021 a 
25/03/2022, concedido para o período de 20 a 24/06/2022 (05 dias), por meio 
da Portaria nº 234/2022/MPC/PA, de 23/05/2022, ficando o mesmo para ser 
usufruído oportunamente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 20/06/2022. 
 

 
Belém-PA, 20 de junho de 2022. 

 
 
 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 



diário oficial Nº 35.014   145Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR ANTI-

GUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0101586 SUELEN SILVA 
COSTA

Auditor de Controle 
Externo – Ciência 

Contábeis
A 01

Auditor de Controle 
Externo – Ciência 

Contábeis
A 02 20/05/2022

0101585 WILLIANA R. DA 
SILVA SHIRASU

Auditor de Controle 
Externo – Direito A 01 Auditor de Controle 

Externo – Direito A 02 20/05/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 815811
PORTARIA Nº 38.710, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 - Gab. Militar/TCE-PA, proto-
colizado sob o Expediente nº 009975/2022,
R E S O L V E:
LOTAR o 2º SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA, no Gabinete Militar 
deste Tribunal de Contas, a partir de 06-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 815837
PORTARIA Nº 38.703, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Despacho nº 4585/2022 - SEADM, de 06 de junho de 
2022, protocolizado sob o Expediente nº 009627/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, 
matrícula nº 0101458, como pregoeira, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico, para a contratação de empresa para possível forneci-
mento de solução de desenho com tecnologia BIM por meio da aquisição 
de licenças para o software Revit 2023 ou superior, e treinamento na mo-
dalidade EAD, visando atender as demandas do Tribunal de Contas do Pará.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: ANDERSON 
FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101524, 
JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 
0695564, LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101579, MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0695335, RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, GISELE MOURA DE QUEI-
ROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866, e DALTON SANTIAGO 
DA SILVA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101754.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 815834
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 38.709, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de expediente proto-
colizado sob o nº 009395/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS LIMA COSTA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100040, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 03-02-2013/2016 nos termos do artigo 98 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 26-05 a 24-06-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815966
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.712 DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 009432/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100707, para substituir LEDA MARA SOUZA DE O. 
MONTEIRO, matrícula nº 0101479, no cargo em comissão de Subsecretário 
de Tecnologia da Informação, no período de 27/05 a 10-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 815822
PORTARIA Nº 38.713, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 009432/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101119, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Gerente de Expediente, durante o impedimento do ti-
tular JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, no período de 27/05 a 10-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 815828

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38.719, DE 20 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2022 – GCLCT, protocolizado sob o 
Expediente nº 010779/2022,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro LUIS DA 
CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, deferidas para os períodos de 01 
a 15 de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 816050
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 281/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando eletrônico nº 18/2022-6ªPC, de 10/06/2022 
(Protocolo n° 2022/732359), pelo qual a servidora Camila da Costa Barbo-
sa Oliveira, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
é indicada para substituir automaticamente a Chefe de Gabinete da 6ª 
Procuradoria de Contas em suas férias ou licenças;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 200238, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Pro-
curadoria, para exercer o encargo de substituta automática da Chefe de 
Gabinete da 6º Procuradoria de Contas, respondendo pelas atribuições do 
referido cargo nos afastamentos decorrentes de férias ou licença da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 15 de junho de 2022
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 815579

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 290/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO que 05 (cinco) dias das férias da servidora Renata 
Louzada do Couto, relativas ao período aquisitivo 2021/2022, foram-lhe 
concedidos para o período de 20 a 24/06/2022, conforme PORTARIA nº 
234/2022/MPC/PA, de 23/05/2022;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando 08/2022-AUDIN/MPC/PA, de 15/06/2022 
(Protocolo PAE n° 2022/755048);
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º, da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como o art. 7º, 
VII, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 21/08/2020, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de férias da servidora RENATA LOUZADA DO 
COUTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200266, referente ao período aquisitivo 26/03/2021 
a 25/03/2022, concedido para o período de 20 a 24/06/2022 (05 dias), 
por meio da PORTARIA nº 234/2022/MPC/PA, de 23/05/2022, ficando o 
mesmo para ser usufruído oportunamente.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20/06/2022.
Belém-PA, 20 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 815968

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 287/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da servidora Ianny Pamella Ribeiro Tomaz, 
pelo qual requer a Gratificação de Titulação instituída pela Lei Estadual nº 
8.596/2018, consubstanciado na apresentação do certificado de conclusão 
do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública e Finanças.
CONSIDERANDO as informações apresentadas pelo Departamento de Gestão de 
Pessoas e pelo Departamento de Finanças e Orçamento, bem como tudo o mais 
que consta dos autos do processo administrativo eletrônico nº 2022/721884.

200099
Realce


	Portaria 290_2022_Suspensão de Férias_Renata
	DOE_portaria_290

